АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕРДСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.12.2023

     № _5696/65
 О порядке транспортировки тел (останков) граждан умерших (погибших), включая погрузочно-разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия для проведения патолого-анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы на территории города Бердска

В целях предотвращения распространения эпидемий, улучшения санитарного состояния, обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения и наведения порядка в сфере осуществления вывоза тел (останков) умерших (погибших) граждан из общественных мест, мест происшествий, из жилых помещений в морг, включая погрузо-разгрузочные работы, для проведения судебно-медицинской экспертизы и патолого-анатомического вскрытия (за исключением умерших в медицинских учреждениях), руководствуясь Федеральным законом от 12.03.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Бердска,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о порядке транспортировки тел (останков) граждан умерших (погибших), включая погрузочно-разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия для проведения патолого-анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы на территории города Бердска (приложение).
  2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бердские новости», сетевом издании «VN.RU Все новости Новосибирской области» и разместить на официальном сайте администрации города Бердска.

  3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
  4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации (по строительству и городскому хозяйству) Захарова В.Н.
Глава города Бердска

                                                            Р.В. Бурдин
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

города Бердска

от 05.12.2023_ № 5696/65

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке транспортировки тел (останков) граждан умерших (погибших), включая погрузочно-разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия для проведения патолого-анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы на территории города Бердска
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.  Положение о порядке транспортировки тел (останков) граждан  умерших (погибших), включая погрузочно-разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия для проведения патолого-анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы на территории города Бердска (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.03.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации».
2. Положение разработано в целях предотвращения распространения эпидемий, улучшения санитарного состояния города Бердска, обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности населения и урегулирования отношений, связанных с организацией транспортировки тел (останков) граждан умерших (погибших).
3. Положение определяет условия организации транспортировки в патологоанатомическое отделение  - Бердское городское отделение судебно-медицинской экспертизы ГБУЗ НСО «НОКБСМЭ» (далее – морг), включая погрузо-разгрузочные работы с мест обнаружения или происшествия тел (останков) умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, законного представителя или иных лиц, взявших на себя обязанности по погребению умершего, для проведения патолого-анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы (далее – умершие) (за исключением умерших в медицинских учреждениях) на территории города Бердска.
4. Деятельность, указанная в п. 3 настоящего раздела, осуществляется за счет средств бюджета города Бердска, в пределах утвержденных бюджетных ассигнований Муниципальному казенному учреждению «Управление жилищно-коммунального хозяйства» г. Бердска (далее - МКУ «УЖКХ»).
5. Оказание услуг, указанных в п. 3 настоящего раздела, осуществляется в рамках муниципального контракта, заключенного с юридическим лицом,  индивидуальным предпринимателем, физическим лицом (далее – исполнитель услуг), отбор которых осуществляется в соответствии с Федеральным законом от

05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Заключение муниципального контракта на оказание услуг по транспортировке тел (останков) умерших осуществляет МКУ «УЖКХ».
6. Транспортировка умерших в морг осуществляется в границах города Бердска.
7. При оказании услуг, указанных в п. 3 настоящего раздела, исполнителю услуг необходимо соблюдать следующие требования:

1) осуществлять круглосуточный (включая выходные и праздничные дни) прием заявок на вывоз умерших для производства судебно-медицинской экспертизы, патолого-анатомического вскрытия (за исключением умерших в медицинских учреждениях);

2) регистрировать заявки на вывоз умерших в журнале учета;

3) прибывать специальной бригаде к месту обнаружения умерших не позднее двух часов с момента регистрации заявки;
4) производить перевозку умерших с места обнаружения до морга бригадой (не менее 2-х человек) на специальном транспорте, оборудованном изолированным отсеком с лотковыми носилками;
5) по прибытию по адресу места обнаружения умершего заполнить регистрационную карту по форме, согласно приложению к Положению;

6) поддерживать в технически исправном состоянии спецтранспорт, задействованный при перевозке умерших, проходить ежедневные предрейсовые и послерейсовые осмотры;
7) проводить обязательную санитарную обработку спецтранспорта после выполнения заявки.

II. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ И ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
1. Оплата услуг по перевозке умерших, для производства судебно-медицинской экспертизы, патологоанатомического вскрытия, (за исключением умерших в медицинских учреждениях) осуществляется в пределах доведенных бюджетных ассигнований МКУ «УЖКХ», на основании заключенных муниципальных контрактов.

2. Основанием для оплаты услуг являются документы, подтверждающие факт оказания услуг:
1) акт выполненных работ;
2) заверенная копия журнала регистрации заявок, регистрационных карт.

III. ПРОВЕРКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТИРОВКИ ТЕЛ (ОСТАНКОВ) ГРАЖДАН УМЕРШИХ
1. Проверка соблюдения исполнителем услуг требований, установленных настоящим Положением, проводится МКУ «УЖКХ», в соответствии с условиями заключенного муниципального контракта. Уполномоченное на проверку лицо, определяется директором МКУ «УЖКХ» на основании приказа.  По итогам проверки составляется акт.
2. В случае выявления уполномоченным на проверку лицом и зафиксированных актом нарушений, исполнитель услуг обязан устранить их, в срок, установленный актом проверки.

3. В случае не устранения зафиксированных актом нарушений, спорные вопросы разрешаются сторонами в претензионном, судебном порядке в соответствии с условиями муниципального контракта.
	ПРИЛОЖЕНИЕ
к положению о порядке транспортировки тел (останков) граждан  умерших (погибших), включая погрузочно-разгрузочные работы, с мест обнаружения или происшествия для проведения патолого-анатомического вскрытия, судебно-медицинской экспертизы на территории города Бердска

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА

Адрес организации/ИП/физического лица___________________________________
________________________________________________________________________
Телефон организации/ИП/физического лица __________________________________
Дата _______________ Время _______________

Ф.И.О. умершего (погибшего) _______________________________________________

_________________________________________________________________________
Адрес: _____________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Ф.И.О. заказчика __________________________________________________________

Ф.И.О.  должностного лица, № удостоверения сотрудника правоохранительных

органов__________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Наличие повреждений тела умершего (погибшего)____________________________

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Наличие на теле умершего (погибшего) изделий из металла, денег, ценных вещей:
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
Подпись заказчика ___________________/____________________________________/

Подпись старшего бригады ______________/__________________________________/

Тело умершего (погибшего) вывезено в морг __________________________________
_________________________________________________________________________
Государственный номер транспортного средства _______________________________
Тело умершего (погибшего) принято в морг: дата __________ время ____________
Подпись    санитара (дежурной   медицинской   сестры   приемного   покоя)

__________________/____________________________________/

Подпись диспетчера __________________/__________________/
_____________